EPISTOLA L.

Dilecto et cum amore mihi semper recolendo, domno ATONI Trecentium episcopo, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, salutem quam sibi.

Morem follis habes, charissime, qui spiritu, quo plenus est, emortuam fere scintillam ignescere, et in immensas quandoque flammæ erumpere cogit. Sic spiritus tuus, non ut ille aerius, sed ut credo, divinus, non quidem erga te emortuum ignem pectoris mei, sed diu silentio tectum vaporem sermonis mei, sæpe scribendo, sicut follis assidue flando, suscitare nititur, et ad verba solita revocare molitur. Sed nolo, nolo, inquam, hoc æstimet amicus animus; vel tarditatem verborum, defectum judicet animorum. Neque enim, etsi verba interpollantur, igneus ille vigor et cœlestis origo seminis jam ab antiquo concepti, aut exstinguitur, aut consopitur. Nam, juxta Scripturam nostram, *aquæ multæ non poterunt exstinguere charitatem, nec flumina obruent illam* (Cant. viii). Sed sicut pene ubique cernitur, infra clihani concava vel fornices deprimentes exstans latet incendium; nec tamen foris lapideis repulsum obicibus ardoris alicujus ostentat indicium. Ita vis charitatis meæ, qua te semper in imo pectoris reconditum teneo, curarum obstaculis, sicut et ipse aliquando vidisti, assidue repressa, inesse quidem, ut est, semper amando potest; sed qualis intus lateat, vix

ANDRÆ CHESNII NOTÆ.

(441) Alberico Hostiensi episcopo. Cui et Hugo Rothomagensis episcopus librum adversus hæreticos Armorici dedicavit, uti jam nos alibi notavimus, et de quo sic Chronicon Cluniacense, « Albericus Clu-

niacensis suo, id est Petri abbatis, tempore monachus; deinde Ostiensis factus est legatus apostolicus in partibus Hierosolymitanis. »

aliquando per verba se proderè potest. Est et aliud, quod per aliquanta tempora mihi silentium suavit, et non quidem, ut dixi, ab amore, sed a sermone spiritum tepescit, quia spem illam, quam de salute tua in ore loquor, ab ore tuo, quando et ubi sicut nosti, acceperam, differri plusquam olim crediderim video, et idcirco eam non quidem evanuisse, sed elanguisse pertimesco. Aut ergo dabis operam, ut spem, quam de te præsumpseram, resumam, aut quod unum possum, semel concepti silentii vincla non solvam. Malo enim me cum fructu intra memet-ipsam concludere, quam otiose me extra memet-ipsam diffundere. Nam quantum sit negotium, silentii otium, expertus agnoscit, maxime cum arbor operum ex radice prodeat et vigeat meditationum. Cur igitur tibi essem infructuose loquax, cum magis judicari possem, continuis instans surdo clamoribus procax? Ut enim audacter unanimi amico loquar, quis non desperet erga ea quæ sæpe monui profectum tuum, cum circa eadem quotidianum videam defectum tuum? Quis jam annosam quercum, altis jam radicibus innitentem, se evellere posse præsumat, cum molle vimen et recenti adhuc natiuitate tenerum, a domestica humo nulla vis studiosior agricolæ abrumpere potuerit? Sed ut jam non parcam et litteris fides nota tandem nobis duobus secreta committam, ubi est devotio illa, ubi est affectus ille cælo appropians, imo ipsum cælum, ut jam videbatur, exsuperans, quo te mihi, mihi inquam, imo ipsi, quod magis dicendum est, Deo, non dico in fratrem, sed, ut verbis tuis te familiariter arguam, in filium ac monachum devovisti? Ubi fides data, ubi tempus constitutum, ubi denominata dies, quando te mundum deserere, regnum Dei rapere, abjicere sæcularem fastum, humilem et pauperem Jesum sequi, sublimis adhuc et dives episcopus devovisti? An oculus ille pervigil, et simul omnia integre cernens, quando hæc facta sunt tunc clausus erat? Auris illa cuncta simul et integre audiens, quando hæc vicissim conferebantur absurdue- rat, ut non pro duobus Evangelii vel sæculi testibus, in quibus omne verbum stare dicitur (*Matth. xviii*), audiantur? An forte irruentibus agminibus episcopaliū negotiorum, ista ab animo explosa sunt, et occupantibus aliis cogitatibus locum, ea quasi re- pulsa cesserunt?